

131/25 – K

Total Number of Questions : 20

Time : 2.00 Hours

Max. Marks : 100

1. The Vakil and Brahmananda Model was a critique of which particular plan model and what are its key arguments ?

ವಕೀಲ್ ಮತ್ತು ಬ್ರಹ್ಮಾನಂದ ಮಾದರಿಯು ಯಾವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಯೋಜನಾ ಮಾದರಿಯ ಟೀಕೆಯಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಮುಖ ವಾದಗಳು ಯಾವುವು ?

(5 Marks)

2. Define structural transformation of an economy. Give one key feature of structural transformation in India.

ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ರಚನಾತ್ಮಕ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಚನಾತ್ಮಕ ರೂಪಾಂತರದ ಒಂದು ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣವನ್ನು ನೀಡಿ.

(5 Marks)

3. What are the key features and objectives of the Prime Minister Dhan-Dhaanya Krishi Yojana (PMDDKY) announced in the Union Budget of 2025-26 ?

2025-26 ರ ಕೇಂದ್ರ ಬಜೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲಾದ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಧನ್-ಧಾನ್ಯ ಕೃಷಿ ಯೋಜನೆ (PMDDKY) ಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳು ಯಾವುವು ?

(5 Marks)

4. Write a short note on the Udyam Assist Platform (UAP) and explain its significance for the MSME sector in India.

ಉದ್ಯಮ್ ಅಸಿಸ್ಟ್ ಪ್ಲಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್ (UAP) ಕುರಿತು ಒಂದು ಸಣ್ಣ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ MSME ವಲಯಕ್ಕಿರುವ ಅದರ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(5 Marks)

5. Critically examine the role of renewable energy in contemporary India regarding its contribution, growth and the measures taken by the Central Government to facilitate consumers.

ಸಮಕಾಲೀನ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಇಂಧನದ ಪಾತ್ರವನ್ನು, ಅದರ ಕೊಡುಗೆ, ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

(5 Marks)

6. What are the major challenges faced by Indian Railways in retaining its market share and ensuring modernisation ?

ಭಾರತೀಯ ರೈಲ್ವೆ ತನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪಾಲನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಆಧುನೀಕರಣವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಸವಾಲುಗಳು ಯಾವುವು ?

(5 Marks)

7. What are three key limitations of the Human Development Index (HDI) as a measure of development ?

ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಅಳತೆಯಾಗಿ ಹ್ಯೂಮನ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಇಂಡೆಕ್ಸ್ (HDI) ನ ಮೂರು ಪ್ರಮುಖ ಮಿತಿಗಳು ಯಾವುವು ?

(5 Marks)

P.T.O.

8. Explain why Government expenditure does not necessarily crowd out private investment in developing economies like India.

ಭಾರತದಂತಹ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ಆರ್ಥಿಕತೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ವೆಚ್ಚವು ಖಾಸಗಿ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಅಗತ್ಯವಾಗಿ ಹೊರಗಿಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(5 Marks)

9. Between capital expenditure and revenue expenditure, which has a greater potential to directly uplift income-deprived populations, and why ?

ಆದಾಯ ವಂಚಿತ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಮೇಲೆತ್ತಲು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚದ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿದೆ ಮತ್ತು ಏಕೆ ?

(5 Marks)

10. During which year, in the post-reform period, did India record the highest trade deficit measured as a percentage of GDP, and why ?

ಸುಧಾರಣಾ ನಂತರದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ, ಭಾರತವು GDP ಯ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಅಳೆಯಲಾದ ಆತ್ಯಂಶ ವ್ಯಾಪಾರ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿತು ಮತ್ತು ಏಕೆ ?

(5 Marks)

11. Explain how “Kudumbashree” is involving in activities related to agriculture and thereby fostering economic growth and food security of Kerala.

“ಕುಡುಂಬಶ್ರೀ” ಯು ಕೃಷಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ ಮತ್ತು ಆ ಮೂಲಕ ಕೇರಳದ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಆಹಾರ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಹಿಸುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(5 Marks)

12. Examine how the Government of Kerala’s ‘Year of Enterprises 1.0, 2.0 and 3.0’ campaigns contribute to strengthening and scaling up MSME units.

ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರದ ‘ಉದ್ಯಮಗಳ ವರ್ಷ 1.0, 2.0 ಮತ್ತು 3.0’ ಅಭಿಯಾನಗಳು MSME ಘಟಕಗಳನ್ನು ಬಲಪಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಹೇಗೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುತ್ತವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

(5 Marks)

13. Discuss how the State can adapt its economic structure to meet the challenges posed by the demographic transition and suggest appropriate policy measures to address them.

ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಪರಿವರ್ತನೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸಲು ರಾಜ್ಯವು ತನ್ನ ಆರ್ಥಿಕ ರಚನೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಹೊಂದಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ಸೂಕ್ತವಾದ ನೀತಿ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿ.

(5 Marks)

14. Frequent natural disasters such as floods, coastal erosion, droughts, and landslides have severely impacted Kerala’s livelihood security and economic development. Discuss measures the State adopted to mitigate the impact of such disasters and improve its disaster preparedness.

ಪ್ರವಾಹ, ಕರಾವಳಿ ಸವೆತ, ಬರ ಮತ್ತು ಭೂಕುಸಿತಗಳಂತಹ ಆಗಾಗ್ಗೆ ಸಂಭವಿಸುವ ನೈಸರ್ಗಿಕ ವಿಕೋಪಗಳು ಕೇರಳದ ಜೀವನೋಪಾಯ ಭದ್ರತೆ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಮೇಲೆ ತೀವ್ರ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಿವೆ. ಅಂತಹ ವಿಕೋಪಗಳ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ತಗ್ಗಿಸಲು ಮತ್ತು ಅದರ ವಿಪತ್ತು ಸಿದ್ಧತೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ರಾಜ್ಯವು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(5 Marks)

15. Define Karst Topography, explain why Karst landforms develop in specific regions and circumstances with scientific reasoning and brief Terra Rossa Solutional Form.

ಕಾರ್ಸ್ಟ್ ಟೋಪೋಗ್ರಫಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ, ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ತಾರ್ಕಿಕತೆ ಮತ್ತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟೆರಾ ರೋಸ್ಸಾ ಪರಿಹಾರ ರೂಪದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಸ್ಟ್ ಭೂರೂಪಗಳು ಏಕೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(5 Marks)

16. Describe the major conditions necessary for the development of Tropical Cyclone and answer its major impacts.

ಉಷ್ಣವಲಯದ ಚಂಡಮಾರುತದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಪ್ರಮುಖ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಮುಖ ಪರಿಣಾಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

(5 Marks)

17. Examine the application of the laws and principles of Climatology for the solution of the issues of society and environment with scientific support.

ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಬೆಂಬಲದೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಜ ಮತ್ತು ಪರಿಸರದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಹವಾಮಾನಶಾಸ್ತ್ರದ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ತತ್ವಗಳ ಅನ್ವಯವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

(5 Marks)

18. Examine the global distribution of deserts with reference to atmospheric circulation patterns, continentality, and relief features. How do these factors interact to create hot and cold deserts ?

ವಾತಾವರಣದ ಪರಿಚಲನಾ ಮಾದರಿಗಳು, ಭೂಖಂಡತೆ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮರುಭೂಮಿಗಳ ಜಾಗತಿಕ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ. ಬಿಸಿ ಮತ್ತು ಶೀತ ಮರುಭೂಮಿಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ಈ ಅಂಶಗಳು ಹೇಗೆ ಪರಸ್ಪರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತವೆ ?

(5 Marks)

19. Critically analyse the geomorphological and anthropogenic factors contributing to the increased frequency and intensity of landslides in the Western Ghats region of Kerala. How do these factors interact to exacerbate hazard vulnerability ? Illustrate your answer with relevant examples.

ಕೇರಳದ ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಭೂಕುಸಿತಗಳ ಆವರ್ತನ ಮತ್ತು ತೀವ್ರತೆಯ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಭೂರೂಪಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಮತ್ತು ಮಾನವಜನ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ. ಅಪಾಯಕ್ಕೆ ಈಡಾಗುವಿಕೆಯನ್ನು ಉಲ್ಬಣಗೊಳಿಸಲು ಈ ಅಂಶಗಳು ಹೇಗೆ ಪರಸ್ಪರ ಕಾರ್ಯವೆಸಗುತ್ತವೆ ? ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಮರ್ಪಕ ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

(5 Marks)

20. Briefly analyse how climate change is influencing the frequency, intensity and spatial distribution of tropical cyclones in India. Support your answer with suitable recent examples.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಉಷ್ಣವಲಯದ ಚಂಡಮಾರುತಗಳ ಆವರ್ತನ, ತೀವ್ರತೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವಿತರಣೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆಯು ಹೇಗೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ. ಸೂಕ್ತವಾದ ಇತ್ತೀಚಿನ ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿ.

(5 Marks)